RESP. Spiritum sanctum proprie charitatem dicjam superius audisti. Gratiam ejus septiformem, si bene recolis, in Isaia propheta quam sæpe legisti. Egredietur, inquit, *virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet; et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus Spiritus*

(26) Colb. sex.

(27) Colb. Spiritu omisso sancto

(28) Colb. quia eadem superbie.

Atus consilii et fortitudinis, *Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini* (Isa. xi, 1, 3). Audisti septiformem, noli sentire multiplicem. Simplex est enim in essentia, septiformis vero in donorum gratia. Charitate qua omnia condidit, condita donis uberrimis infundit. Hoc autem in primis (26) septem diebus primo factum, ejus inspirante gratia, videamus. Moyse quidem referente, legimus quia dixit Deus : *Fiat lux, etc.* (Gen. i, 3.) Et sic per ordinem dierum usque in septimam sermo progrederit. Quo (27) Spiritu sancto sacrata opera designantur.

VIII. **Primus**. In spiritu enim sapientiae lux prima condita a tenebris separator, post vesperam habens mane. In diem formatur dum laudabilis illa angelorum societas, bene lux appellata, quia rationalis seu intellectualis est creata, divisa est a tenebris (28). Cadenti enim superbie non consensit, sed humiliter subjecta Domino sapienter adhæsit. Habet vesperam in suæ mutabilitatis natura. Est enim creatura. Sed mane sit, suscepta spiritus sapientiae gratia, quia in Deum tota charitate succensa, et Deum singulariter amando sapiens effecta. Creatorem non per creaturam, sed potius creaturam per Creatorem aspiciens sit dies una, unice fruens Dei sapientia. Nos itaque post lapsum nostræ pravitatis per Christum misericorditer reformati, hoc sapientiae donum ab ipso requiramus, ut participes beatitudinis angelicæ fieri mereamur.

IX. **Secondus**. In spiritu vero intellectus firmamentum Deus in medio (29) libravit aquarum, quando (30) per peccatum homine in exsiliu dejecto, inter mundanum fluctus errorum divinæ Scripturæ firmavit eloquium, quod recte dicitur cœlum, quia multimoda sacramentorum est copia variatum. Habet vesperam in historia litterali, mane in doctrina morali, diem in allegoria spirituali. Hic attende quia, cum per cæteros dies dicat : *Vidit Deus quia bonum est*, tantum in secunda die dictum non est. Quod ideo arbitror factum, quia secundæ opus diei non in ipsa secunda, sed potius in tertia vidit consummatum. Aquæ enim in secunda die leguntur divisæ, hæ scilicet quæ sub firmamento sunt, ab his quæ super firmamentum sunt. In tertia autem die de eisdem aquis prosequitur quomodo a terra segregantur et maria appellantur. Unde et merito id quod dicitur : *Vidit Deus quia bonum est* (Gen. i, 10), in die tertia his dictum est. Primum pro opere aquarum tunc expleto, secundo pro terre spatio herbis arboribusque decorato. Et bene, quia per firmamentum significari divinum diximus eloquium, nondum tamen additum est : *Vidit Deus quia bonum est*, donec ejus salubri dogmate cœpit terra herbis et arboribus coruscare. Non enim auditores tantum, sed factores legis justi sunt [apud Deum]. Quare non in susceptione verborum, sed

(29) Colb. posuit.

(30) Colb. peccati merito.

in exhibitione operum recte posicūm est, *Vidit Deus quia bonum est.* Et notandum quia in fructificatione operum, quam productio significat herbarum et arbōrum, bis lectum est, *Vidit Deus quia bonum est.* Nullum quippe opus bonum est, si non sit ex charitate, quæ gemina est. Per eam enim Deus et proximus amari mandatum est. Præstet divina charitas in hoc sacri firmamento eloquii historia, moralitate et allegoria distincto, nos ita moribus et vita proficere, ut et alios id ipsum valeamus edocere.

X. Tertius. In spiritu consilii Deus terram segregat ab aquis. Quæ segregata arbores herbasque producunt, dum a defluxu vitorum quidam ad sanctæ conversationis soliditatem transeunt, et herbas, id est incrementa bonorum operum, et arbores, id est culmina virtutum, de charitatis radice producunt. Eis autem vespera sit dum dolent quod defluixerint per culpam. Habent mane reducti ad veniam, facti dies, uniti Christo per gratiam. Superna charitas suo nobis consilio miserata subveniat, ut a vitorum (31) voragine retractos, terram fructiferam nos sibi constituat, quæ charitatis germina Ecclesiae ferre non desistat.

XI. Quartus. In spiritu fortitudinis facit Deus cœli luminaria, eos videlicet quorum doctrina fulget Ecclesia ut sol et luna, per quos quandoque fiunt miracula. Hi habent vesperam, qua in præsenti desudant adversus scandala; habent mane quo triumphant Christi victoria. Manent dies, dum splendore virtutum nimium coruscant, quo et alios illustrant. Suplices itaque [semper] adoremus sanctum Spiritum, ut sua fortitudine ita formetur Ecclesia, ne unquam ei prævaleant hæreses aut schismata, sed, depulsis errorum tenebris, clarescat ubique fides catholica, et charitatis lampas circumquaque resplendeat.

XII. Quintus. In spiritu scientiæ pisces et volvures ex aquis a Domino creantur, dum quidam et in multa rerum ambitione sacerularium positi, ut pisces in aquis, piis vivunt moribus, et præbendo subsidia ministrant fidelibus. Quidam vero, abjectis mundialibus illecebris, ad paupertatem Christi confiunt, et pennis virtutum ab aquis ad cœlum charitatis aura condescendunt. Eis est vespera male assueta pompa sacerularis illecebra. Eis est et mane fiduciæ virtus indefessa. Eis est et dies, posito divitiarum pondere, consensus liber ad æthera. Oremus et nos Spiritum scientiæ, ut mundi principes et saceruli potestates erudit, et eorum corda possideat, ne sublime sapiant, ne in incerto divitiarum confundant, sed aut possessis secundum Deum utantur in bono, aut possessa relinquentes, libere serviant soli Deo.

XIII. Sextus. In spiritu pietatis, jumentis et cæteris animalibus factis, formatus est homo ad imaginem et similitudinem Dei. Omnes qui in peccatis

A nati sunt et peccatis serviunt, nudati justitiae stola, ejecti in ueste pellicia, quæ signatur carnis concupiscentia, recte dicuntur jumenta, testante Psalmista: *Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. XLVIII, 13). Pro reparanda vero humani generis natura, ineffabili misericordia Christus Jesus natus est de Virgine Maria: qui factus ad imaginem Dei, ab ejus similitudine non declinavit cui omnia jure subduntur, quibus imperio indissolubili dominatur; quem primus Adam præfiguravit, qui, ut ait Apostolus, *est forma futuri* (Rom. v, 14). Et cum per singula [opera] dictum sit: *Vidit Deus quia bonum est*, nunc una omnibus benedictio communis in isto facta est, ubi dictum est: **B** *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (Gen. i, 31). Ei est vespera, spontanea pro nobis suscepta passio. Ei mane est gloriosa in carne resurrectione. Ei dies est ad æternam paternæ glorie confessionem felix ascensio. Adoremus igitur ipsum et glorificemus, ut ejus gratia de morte ad vitam resurgamus, et post eum pariter ascendamus.

XIV. Septimus. In spiritu timoris Domini requievit Deus ab omni opere quod fecerat, et sanctiscrevit diem septimam præ cæteris solam. Hinc sane nobis innuitur quia non in opere suo (32) quiescit Deus, sed ab opere qui nullo indiguit, semper in se ipso quiescit. Quapropter et nos non in nostris operibus requiem quæramus, sed a nostris operibus in eum qui in se ipso semper quietus est quiescere satagamus. Nulla enim requies est in omni re mutabili, sed in eo solo qui felicitate perpetua in se ipso quiescit. Et bene in spiritu timoris Deus hoc in nobis agere dicitur, qui ait: *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?* (Isa. LXVI, 2.) A Spiritu timoris Domini, qui dicitur initium sapientiæ, nos qui cecidimus, ipso relevante initium redeundi sumimus, et de gratia in gratiam provecti, in timore Domini sancto, qui permanet in sæculum sæculi, redditum consummamus, et consummati quiescimus. Alius est enim spiritus timoris, ille scilicet servilis, non Domini, sed peccati. Dilit enim peccatum, sed timet supplicium. Odit justitiam, sed formidat pœnam. Hic est quem foris mittit charitas. Alius vero spiritus timoris Domini, unum scilicet de septem donis Spiritus sancti. Ejus enim operante gratia, incipimus pro amore Dei odire peccata. Est igitur charitas, non servitutis. Hoc autem timore Domini sicut in præsenti crescit charitas Dei, sic et odium peccati pariter concrescit. Tantum [enim] peccatum odis, quantum justitiam diligis. Crescunt simul in hac vita, et persicentur in æterna. Inchoata namque charitas, et timor ille qui dicitur initium sapientiæ, in præsenti simul proficiunt. Perfecta vero charitas et timor Domini, qui sanctus permanet in sæculum sæculi, æterna (33) simul erunt. Cohæ-

(31) *Al. deest a vitorum, etc., usque desistat.*

(32) *Colb. solo.*

remus enim Christo per charitatem, non per poena timorem. Bonum est itaque timore Domini a peccatis nostris poenitendo redire; melius autem, ne Deum offendamus, timore ipsius peccata vitare; optimum autem timore Domini eo usque provechi ne ulterius ad culpam possimus detrahi. Complebitur hoc in resurrectione generali, quando ultimum cum cæteris electum incorruptibili gloria Deus coronabit. Dies illa, nulla sequente vespera, sine defectu manebit; in qua perenniter cum Domino quiesceremus, qui erit omnia in omnibus. Recens ista primorum septem dierum adnotatio te pensare commoneat, quia his quasi septem signaculis liber Geneseos in suo principio signatus fuerat, quæ per se solvere nemo potuit, donec Agnus ille qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit, hoc sacramentum de septiformi opere Spiritus sancti fide-
lum cordibus revelavit.

XV. INTERR. Hanc tuam in illo dierum septenario considerationem lætus accipio. Sed tamen mirari non desino unde subito in mente Creatoris accessit, ut faceret quod ante non fecit. Si enim de nihilo fecit omnia, quid ante agebat?

RESP. Quod ante vel subito attendis in Deo, te nimis inconsideratum video. Ante enim et subito, si bene perpendis, signa sunt temporis. Non est, charrissime, non est subjectus tempori qui tempora fecit. Qui enim res quas voluit omnes condidit, et rebus tempora concreavit, de informi quidem materia, non quidem temporaliter, sed causaliter simul creavit omnia, e quibus currunt tempora, implentur loca, temporaliumque et localium motibus voluntur sæcula. Dicimus autem ante sæcula solum Deum, a sæculo ea quæ in initio [simul] facta sunt, e quibus sæcula prodeunt, in sæculum vero ea omnia quæ sub tempore currunt. Quapropter Creator rerum et temporum nec res nec tempora præcedit tempore, sed æternitate. Quatuor quippe modis aliquid ab aliquo dicimus quia procedit, scilicet aut æternitate, aut origine, aut tempore, aut electione. **Æternitate**, ut Creator omne creatum; tempore, ut flos fructum; electione, ut fructus florem; origine, ut sonus cantum, vox verbum, informis materia mundum. Cum enim quæritur quid sit prius, sonus an cantus, respondemus quia prior est sonus. **Materia** enim cantuum est sonus. Sic et vox prior est verbo. Verbum enim est formata vox. Præcedit autem sonus cantum, et vox verbum, non quidem tempore, sed quadam, origine. Non enim ille qui cantat, prius emittit informem sonum, quem postea colligat et formet in cantum; sed simul utrumque agitur, sonus scilicet et cantus, dum ab aliquo canitur. Et tamen quid de quo fiat naturaliter intuemur. Cantus enim est formatus sonus. Sic Deus utrumque simul condidit, et materiam quam formavit, et res in quas eam formavit. Mox enim ut aliquid fecit formatum fecit, illud tamen unde

A fit aliquid prius est naturaliter eo quod inde fit. Prior est ergo informis materia mundo, ut vox verbo, licet non tempore, tamen origine. In rebus sane quas cernimus, materiam et formam simili esse intelligimus. Sed cum utrumque loqui volumus, simul utrumque [loqui] non possumus. Bene ergo fit prius in loquendo quod sola origine prius est in agendo. Hinc est quod Scriptura loquendi temporibus dividit, quæ mundum de informi materia factum dicit, quod Deus faciendi temporibus non divisit. Causa namque originis, non morsa temporis, informis materia mundum præcedit. Informis ergo materia, quidquid illud est, sine tempore est. Sed et angelos illos sine tempore esse invenio, qui quam cito conditi, tam cito ad summum et incomparabile bonum sine intervallo temporis sunt conversi. Alioquin in culpa fuissent, si vel ad modicum ab eo vacassent, cum quo incommutabili charitate solidati [facti] sunt, immutables gratia, non tamen natura. Sunt enim creatura. Deum quippe sine tempore et loco semper aspiciunt; a qua beatitudinis contemplatione nunquam et nusquam resiliunt aut defluunt; et tamen ejus jussa in inferioribus peragunt, et membris Ecclesiæ usquequaque deserviunt, teste Veritate, quæ ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris* (*Math. xviii, 10*). Quod dicit, *angeli eorum*, temporale circa nos ipsorum designat officium. Quod dicit, *semper vident faciem Patris*, designat eos habere incommutabilitatem divinæ visionis, in qua vident æternas omnium creaturarum rationes immutabiles. Vident etiam facta simul omnia sine tempore, sola causaliter (34) ratione. Originaller quippe et primordialiter fecit Deus simul omnia, a quibus procedunt temporali varietate currentia. In his autem quæ simul facta sunt, nemo videt quid prius quidve posterius fieri debuit, nisi illa sapientia quæ res et rerum ordinem in se ipsa cognoscit. Nihil eorum quæ fecit existens, nihil extra se inveniens, omnia apud se principaliter habens, sicut novit, sic omnia fecit. Neque enim ea faceret, nisi apud se ea nosset antequam faceret. Hinc Veritas ait: *Quod factum est, in ipso vita erat* (*Joan. i, 3*), non ut factum, sed in ipso ut vita. Ibi ergo omnia, sed non facta. In informi enim materia omnia simul facta, sed non temporis subdita. In tempore vero omnia varietatum motibus seu locorum spatiis (35) ordinata. Secundum hoc ergo quod in mente divina rerum omnium manet ratio causalis immota. Ita testatur evangelica veritas: *Quod factum est, in ipso vita erat. Vita, inquit, quæ erat lux hominum* (*ibid.*). Homo enim, scilicet rationalis creatura, non habet lucem nisi sapientiam, quæ Deus est, in qua omne quod factum est vita est. Spiritus sane rationalis, dum imaginem Dei, ad quam factus est, singulariter custodit, ipsum solum supra se diligens contemplatur, quo nihil superius nihilque beatius. Secundum id vero quod simul

(34) *Colb.* sed causaliter.

(35) *Colb.* spatiis seu locorum intervallis.

omnia in initio facta sunt, scriptum legimus : *Qui a
ravit ab æterno, crearit omnia simul* (*Eccli. xviii, 1*). Secundum hoc autem quod singula temporaliter currunt, scriptum est : *Pater meus usque modo ope
ratur, et ego operor* (*Joan. v, 17*). Omnim sene simul materialiter conditorum creditur Moyses meminisse ubi ait : *Hic est liber creaturaræ cœli et
terræ. Cum factus est dies, fecit Deus cœlum et
terram et omne viride agri antequam esset super ter
ram, et omne fenum agri antequam exortum est.* Fe
cit enim simul omnia in præjacenti materia ante
quam apparerent visibiliter, et in actu procederent temporaliter. Cum hæc itaque omnia in initio simul fierent, dicit factum diem. Sed diem illum intellige unum septies repetitum, sine intervallis morarum temporalium. Quod ut manifeste intelligas, responde mihi, quæso, de die septima. Dic, quæso, quæ est facta, annon facta est? Sed præter Deum quid
quid est, omnino factum est. Sex quidem dies pri
mi cum quibus operibus facti sint Moyses enarrat. Omnia etiam intra sex dies illos scribit con
summata esse, et Deum in septima quievisse. Sed quomodo in die requievit quem non creavit? Aut si creavit, quomodo sexto die simul omnia consum
mavit? Non enim aliquid in die septimo creavit, sed potius in eo ab omnibus quæ consummaverat requievit. Patet itaque manifestius in hoc sensu sen
tentia, si dicamus, quia una dies est quæ operibus Dei et ejus ab omni opere requiei ad videndum prästo fuit, non corporalis quidem, sed angelica seu spiritualis, habens vesperam dum respicit natu
ram sive actum creaturæ inferioris, habens mane dum levatur a cognita creatura in laude Creatoris, habens diem in contemplatione perfectissimæ veri
tatis. Hæc enim tunc a tenebris divisa et in diem formata est, cum a suæ mutabilitatis informitate

A ad videndam immutabilem Creatoris gloriam con
versa est. Clarissima igitur visio est videre omnia in arce incomutabilis veritatis. Quod est videre Filium de Patris essentia perenniter generari, et ex utroque procedens ineffabile donum charitatis. Ob scura autem ei scientia est videre omnia in eo acu quo facta sunt; a quorum cognitione ne tenebre
scat, semper mane sit, dum a creatura ad laudem revertitur Creatoris, laudatque Creatorem, non in creatura, sed ab ipsa in se ipso quiescentem, nullo egentem, sed plene et perfecte sibi in se ipso suffi
cientem. Quod autem dies illa septies repetita legi
tur, cum et Deo et ejus operibus stabili cognitione præsentatur, non temporis varietate, sed cognitionis ordine, non circuitu corporali, sed intuitu spiritali **B** distinguitur. Fit etiam commemoratio rerum sub intervallis temporum digestorum, ubi in Genesi le
gitur : *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat
omnem faciem terræ* (*Gen. ii, 6*). Bene quidem ab eo elemento quo genera animalium, herbarum et lignorum nascuntur, incepisse creditur. Omnia namque primordia seminum, e quibus omnis caro et omnia fruteta prodeunt, humida sunt, et ex hu
more concrescent. Hanc sane potentiam et vim ef
ficacissime gignendi ex simul perfectis operibus Dei, in quibus non tempora, sed origo temporum erat, visibilium seu actualium natura contraxit. Ab his enim quæ simul materialiter condidit, ipse sin
gula formaliter agendo, non nova creando, tem
poraliter operari non desinit. Hinc est quod Veri
tas in Evangelio dicit : *Pater meus usque modo ope
ratur, et ego operor.* Semper ergo quiescit, et tamen operari non desinit. Quiescit, nullo indigens : ope
ratur, singula componens per omnia sæcula sæcu
lorum. Amen.

C

INCIPIT LIBER TERTIUS.

I. **E**terna Ævi sapientia, in qua manent omnium rationabilium et irrationalium æternæ rationes, in qua omnium mutabilium immutabiles vivunt ori
genes, æterno consilio et immutabili voluntate crea
vit omnia. Quia vero singulariter et summe bona est, quidquid ab ea factum est, et ipsum bonum est. Bonum dico, sed non summum, quia condi
tum est. Ut ergo universa quæ sunt brevi summa concludas, quidquid est, aut Creator aut creature est. Bonus ille, bona omnia ejus. Sic enim colligit Scriptura : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant
valde bona* (*Gen. i, 31*). Bona quidem quod ab illo ; mutabilia, quia non genita (36) de illo, sed facta de nihilo.

(36) *Colb.* non quidem genita.

II. **I**TERR. Quid est quod loqueris? Novi mundum redundare malis ab initio, passim mala conspicio, et intuitus quam multa tolero. Tu vero, dum uni
versa in duo colligis, malum non attendis, sed quid
quid est, tantummodo bonum esse defendis. Quid malo manifestius, quod et semper abesse volumus, nec declinare possumus?

RESP. Cum de malo queritur, et quid malum sit non recte pensatur, haud facile quæstioni propositæ respondetur. Solet enim malum aliquando dici in
commodum seu vitium cuiuslibet corporis, sicut et molestiæ animi non contra justitiam sentientis. Corporis quidem, ut sunt ægritudines, supplicia, poenæ, labores, esuries, et hujusmodi. Animis vero,

ut anxietates, studiorum labores, et timores, et de-sideriorum inquietationes. Hæc enim mutabilitatis causa patiuntur animæ, patiuntur et corpora, quæ vulgi locutio consueta solet dicere mala, sed non sunt damnabilia. Ea enim et justi omnes tolerant in presenti vita. Qui, licet hujusmodi mala patiantur, non ideo tamen mali nominantur. Sic et irrationalia vel sensu carentia non dicimus mala, quamvis passionum incommodis ipsa sint subdita. At vero ea proprie mala dicimus quæ censura justitiae damnabilia judicamus. Quæ autem pro lege justitiae sunt damnabilia, ea utique vocamus peccata. Quisquis ergo ea quæ proprie mala sunt operatur, merito et ipse malus proprie nominatur. Si autem ea quæ proprie mala sunt ubi sint videre volumus, nusquam nisi in sola rationali voluntate ea esse reprehendimus.

III. INTERR. De his malis age (37), supplico. Quoniam modo in voluntate rationali sint, tantum andire desidero.

RESP. Aeterna et summa essentia, quæ Deus est, in se ipsa viva, perennis et beata, pro suæ benevolentia charitatis condidit angelum viventem et æternum; sed nisi inbærendo Creatori minime beatum. Fecit et hominem utique viventem, sed nisi beneficio Creatoris æternitate et beatitudine carentem. Quapropter ipse qui essentialiter vita, et æternitas, et beatitudo est, pro sua ineffabili charitate librum arbitrium angelo et homini largitus est, quo utique consequi posset ex gratia quod non acceperat in natura, angelus scilicet beatitudinem, homo vero æternitatem et beatitudinem. Quia ergo uterque liberum arbitrium habuit, debuit uterque ac potuit eum a quo est et cui debet quod est præ omnibus singulariter amare, et amoris merito beate manere, non quidem in se, sed in eo qui summe est, qui essentialiter vivens, et aeternus, et beatus est. Hic amor, hæc charitas sive dilectio, tam in homine quam in angelo, proprie bonum eorum esse dicitur, quo supra se ad Deum humiliter elevantur. Angelus itaque vel homo, dum collato sibi libero bene utuntur arbitrio, recte boni dicuntur et inhærentes ei qui summus est, dum plena charitate ad eum elevantur, exuta mutabilitate sua, immutabili gloriæ Dei sociantur. Contra, si indebita concupiscentia homo vel angelus avertit se ab eo qui summus est, dum retrogrado amore inclinat se ad id quod minus est, mox arbitrii gratia miser abutitur, summaque justitia, quam non potest effugere, non arbitrio, sed arbitrii libertate privatur, ita ut non possit quod ante potuit, quia voluit quod velle non debuit. Sentit quidem ratione se cecidisse in culpam, et ad redeundum non esse liberum. Declinare quidem a bono per se ipsum potuit, si tamen hoc posse fuit. Defectus est enim ab eo quod bene potuit. Potuit quidem cum gratia Creatoris; quo contempto, ad non posse de-

venit. Illic contemptus, hæc negligentia seu malevolentia proprie malum ejus esse dicitur. Unde malus et ipse proprio nuncupatur.

IV. INTERR. Quid est quod creaturam, quam, omni Scriptura teste, prædixeras valde bonam, ostendis fieri malam? An desinit esse quod facta est, et efficitur aliud quod malum est? Si Deus hoc facit, tunc non bona sunt omnia quæ facit. Si alius hoc facit malum, non est Deus creator omnium, nec omnia per ipsum facta sunt.

RESP. Videtur mihi quia quæ supra diximus segniter attendisti. Hoc enim de quo nunc agimus malum, quod proprie dicimus peccatum, omnino nihil aliud est nisi rationalis creaturæ vitium. Quæ enim declinat a bono sibi a suo Conditore proposito, quo ipsum qui summe est debuit amare et amando percipere et percipiendo beata manere, non in aliud ipsa convertitur, sed arbitrii sui libertate privatur, dum propriam voluntatem, quam creatura habere non debet, Creatori suo præponere nititur. Quapropter non natura, non res aliqua est istud quod dicimus malum; sed abusio seu negligentia boni sortita est mali vocabulum. Privilegium sane voluntatis propriæ soli convenit Creatori, qui nihil debet alicui, sed prout vult omnia facit. Creatura vero, quæ omne quod habet et quod potest et quod ipsa est debet Creatori, suam quoque voluntatem omni modo debet illi *per quem omnia facta sunt et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1, 3). Creatura itaque rationalis seu intellectualis, bona, quia a bono conditore bene condita, et libertate arbitrii ditata, Conditorem suum jure debito debet diligere et ejus instituta studiose servare; quæ si servare contempserit, contemptus merito arbitrii libertate carebit, amissamque sibi reddere non poterit. Hanc enim a semetipsa non habuit, sed a Conditore suscepit, et abutendo perdidit.

V. INTERR. Liberum de quo agis arbitrium fere sonat in ore omnium. Sed fateor, quid sit illud ipse nescio.

RESP. Liberum, ut sentio, arbitrium est quidam motus intelligentiae rationalis habens possibilitatem quod judicat exsequendi. Hoc itaque libero rationalis voluntatis judicio tam homo quam angelus accepto, dum super omnia Creatorem attendit, et D creaturam inferius respicit, judicat vere factori omnimodis obsequendum, et facitis pro voluntate factoris utendum. Sed hoc ejus judicium minime constat liberum nisi cum efficit quod novit agendum. Efficit autem dum Creatorem diligit et ejus voluntatem, sua postposita, servando cognoscit. Quod si servare detrectat quam singulariter servandam vere judicat, suo ipse judicio contradicit, meritoque libertatem judicandi transgressor amittit. Ut vero justitiae libertatem servare deserit, jure debito traditur vitiis. Amissa itaque arbitrii libertate, captivus remanet sub peccati compede. Libertatem enim, quam proprio vitio deserit, reparare sibi ipse nullo

(37) Coll. ostende.

modo sufficit. Hæc enim nisi a quo dari potuit, reddi non poterit. Hinc Veritas ait : *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 36).* Post lapsum ergo non possunt esse liberi nisi per unicum Filium Dei liberati. Videant quid dicant (38) qui vociferando asserunt liberum arbitrium a Deo datum ad bonum pariter et ad malum. Peccando namque amittitur, amissumque nisi per gratiam minime reparatur. De cætero cum malum nihil esse convincitur, et bonum solummodo esse probatur, quomodo libertas arbitrii ad aliquid pariter et ad nihil data monstratur? Simpliciter tamen ad utrumque datam concedimus, non ut utrumque sequatur, sed altero reprobato, bonum eligatur; sicut de Filio Virginis per Isaiam dicitur : *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum (Isa. viii, 15).*

VI. INTERR. Libenter accipio quod de libero dicas arbitrio. Sed certe de malo, quod nihil sit, nondum me sentire fateor. Video enim contra præceptum divinæ legis, seu contra iustitiam omnipotentis homicidia, rapinas, incendia, passimque impudicitias, et his similia assidue fieri. Nunquid non ista manifeste flunt? Quis tam insanus capit? est ut dicat quia nihil sunt?

RESP. Nulla certe (39), nulla varietas rerum seu vis aliqua malorum divinum evertit consilium. Non est aliquid quod magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus præpedire possit, unum habens consilium super opera multipliciter variata. Immobilis enim movet mobilia, æternus temporalia, indivisus divisa, justus iusta, bonus mala. Tranquilla siquidem æquitate disponit voluntates rationalis creaturæ. Bonas namque adjuvat atque remunerat, malas reprimit et damnat; utrasque bene dispensat, utrasque ordinat. Quapropter mundus iste sub ejus omnipotentia cursu ordinatissimo regitur, nec ullum alicubi injustum inventitur, cum summa æquitas tam per malos quam per bonos semper bonum operatur. Potestas enim malorum semper est justa, quia a Domino. *Atingit ergo a fine usque ad finem fortier, et disponit omnia suaviter (Sap. viii, 1).* Voluntas eorum semper iusta est, dum contra summam iustitiam præsumpta est. Unde et in defectu est. Quidquid enim est, vel ideo est quia summum bonum est, vel ideo quia a summo bono conditum est. Sed summum bonum nullo modo deflere potest. Summum enim est, et ex illo est quidquid est. Quod vero a summo bono factum est, non quidem id ipsum est quod id a quo factum est. De nihilo enim est. Unde et in defectu est, nisi inhæreat ei qui summe est. Quod itaque ab eo declinat qui summe est, in tantum ipsum non est in quantum deficit a summo bono, in quo ejus esse est. Est ergo ei deflere, ipsum qui summe est non amare. Hoc [enim] vitium, hoc malum, solius est rationalis creaturæ; quod non

A quidem aliquid, sed nihil dicimus esse. Defectus enim est seu negligentia ab eo quem debet amare vel colere. Hoc ejus vitium, hanc culpam proprio dicimus malum esse. [Malum quidem diversis modis agitur, unde et diversa nomina sortitur, ut rapina, furtum, impudicitia, et hujusmodi, quæ sic dicta sunt, non quia actiones sunt, sed quia non bene flunt.]

VII. INTERR. Quæ dixisti bene suscipio. Sed quod justus iusta et bonus mala faciat, non consentio.

RESP. Non legisti quia Veritas in Evangelio dicit : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3).* Si ergo ad summum opificem respicimus, bene sit omne quod agitur, sive bonus sit, sive malus, homo vel angelus, per quem Omnipotens operatur. Si vero rationalis creatura, per quam Deus agit, bona voluntate consentiat, et ipsa bene facit, recteque bonum diciter quidquid facit. [Econtra si rationalis voluntas a summo opifice, qui per eam agit, nolendo dissentiat, male quidem facit, et tamen est aliquid quod facit; sed quia inuste facit, malum dicitur quidquid facit.] Sic sic, si bene recolis, animal tuum, dum vadit quo præcipis, bene ambulare fateris. Si autem deviat ab ea qua intendis via, devium male ambulare causaris, non quia non ambulat, sed quia deviat. In hoc quod ambulat, actus est; quia deviat, malus est. *Malus* quidem, quia non consentit domino per eum agenti et pro nutu suo sibi subditum promoventi. Sic et summus (40) opifex per quoscunque, prout vult, bene semper operatur; sed quandoque non bene concordat (ei) subditus per quem operatur [pro quo inustum seu malum dicitur quidquid per eum agitur, licet pro summo auctore omnium bonum esse probetur].

VIII. INTERR. Cum te ista prosequentem audio, Deum et esse bonum et bona agere omnia sentio. Sed tuis adversa sententiis quam multa video, dum Scripturis sanctis intendo, in quibus, quod tibi in aurem vix dicere audeo, Deum ipsi sibi contrarium sentio. Dicit enim per Prophetam : *Faciens pacem, et creans malum, ego Dominus (Isa. xlvi, 7).* Et alibi : *Induravit Dominus cor Pharaonis (Exod. ix, 12).* Et ad Pharaonem Dominus dicit : *In hoc ipsum excitavi te (Rom. ix, 17).* Alibi quoque scriptum est : *Non est malum in civitate quod Dominus non fecit (Amos iii, 6).* Et cætera hujusmodi.

RESP. Crebro dicimus quia summe bonus et bene omnia condidit, et condita bene disponit. Unde quidquid est, ideo bonum est quia ab ipso est. Omnis ergo actio, quia bene disposita est ab auctore summo, bona quidem dicitur. Quia vero agentis intentio, hominis dico vel angeli, discordat a Deo, pro agente malo mala dicitur actio; quæ tamen bona est pro opifice summo, qui ait : *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5).* Ipse quidem per malos,

(38) *Colb.* dicunt.

(39) *Colb.* charissime.

(40) *Colb.* Constat tamen quia summus.

quos bene disponit, bonum assidue operatur, illisque pro mala voluntate bona injuste agentibus bonus ipse semper utitur. Unde nihil ubique nisi juste agitur. Quapropter quidquid per eos agitur, quod quidem pro eis malum jure dicitur, recte Deus id ipsum agere, prophetis attestantibus, declaratur. Sicut ergo mali bonum agere dicuntur quod per eos facit Deus, sic et ipse, qui bonus est, mala agere dicitur dum per malos operatur. Verum est itaque quod nihil omnino nisi bonum agitur, cum Deus tam per bonos quam per malos omnia operatur.

IX. INTERR. Si, ut tua dicit sententia, omnis actio est bona, utquid leges, utquid judicia? Quid corrigit sacerdotes, quid puniunt potestates?

RESP. Nosse debes quid, a quo, quare, quomodo, ubi, et quando aliquid debeat fieri. Si præterquam constat indictum aliquid ab aliquo fuerit præsumptum, culpabile deprehenditur, et ab officio corripitur. Privatis namque seu publicis institutionibus singula moderantur. Res quidem de quibus aliquid contra justitiam agendo præsumitur, si bene consideres, sine culpa invenies. Unde non res, sed de rebus agendis injustitiam merito reprehendis. Agentem, quia indebita fecit, justitia debite punit, quem indebita punisset, si debite auctor egisset. Magnum sane æquitatis constat indicium quod malum nusquam remauet impunitum; et dum injusta juste puniuntur, ubique regnare Dei justitiam ipsa proficitur; sub qua nec impuniti remanent qui justum injuste operantur. Quod autem dictu mirabile est, hoc etiam in malo bonum est quod impunitum non est. Sciat quoque tua prudentia, quia omne opus commendat humana justitia quo legum institutio fuerit observata. De manifestis enim solummodo judeat, dum occulta cordium ignorat. Sed summus arbiter longe aliter judicat, qui magis corda pensat quam opera, qui nullum opus approbat quod charitas non commendat. Mandata (41) quidem et pro variis temporibus et pro eorum necessitatibus sæpiissime variantur. Sed una in omnibus charitas a Deo queritur, qua quidquid agitur, gratanter a Deo suscipitur, sine qua quocunque feceris improbatur.

X. INTERR. Cum providentiam Dei respicio, contra hæc quæ dixisti sentire me sentio. Quid enim? Nonne providentia Dei, que nunquam fallitur, omnia antecedit? Nonne sicut prævidit, sic singula facit? Angelum quidem et hominem fecit, nec aliter quam prævidit. Cecidit autem juxta providentiam veritatem, quæ prævidit casum angelum et hominem. Providentia quippe Dei vera non esset, si aliquid aliter quam novit fieret. Prævidit igitur casum. Non enim aliter esse potuit quam constat fore provisum. Hæc sententia ab omnibus inconcussa suscipitur, quia Dei providentia in nullo fallitur. Quare ergo qui cecidit, in culpa tenetur?

RESP. Vera est, ut ipse asseris, vera est divina

(41) Colb. mandata Filii.

(42) Colb. Quapropter secundum eamdem providentiam.

A providentia; vere secundum eam sunt singula. Vere ergo juxta Dei providentiam (42) facta est angelus et hominis rationalis natura, et utrisque data liberi arbitrii facultas. Quare sicut Deus prævidit, utrumque prædictum arbitrii libertate condidit, qua libertate angelus et homo bene uti debuit et potuit. Quod si tanto abusus munere neglexit, jure culpandus est qui bene potuit, sed male voluit. Habens itaque a Deo posse bonum, non debuit apponere velle malum: quod quia transgressor apposuit, justo Dei judicio miser accepit ut per velle malum amitteret bonum posse. Factus itaque sub velle malo captivus, se non posse quod velit dolet: qui si obediens mansisset sub Deo, posset omne quod vellet. Qui ergo contempsit Dominum, jure perdidit posse bonum sibi a Domino præstitum; et miser tenuit non posse quod velit, qui velle malum perverse concepit. Non itaque necessario cecidit. Nec enim eum Deus omnium præciosus casum necessitate, sed propria voluntate prævidit. Minime ergo Dei providentia cadere eum facit, quem proprio casum vitio prævidit. Prævidit quidem peccatores angelos et homines, quem nihil futurorum latet. Nec enim futura essent, si in ejus præscientia non fuissent. Quæcunque igitur Deus providet futura, non possunt non evenire provisa. Alioquin providentia falleretur. Inter omnia autem provisa pariter est liberi arbitrii facultas: quam sicut Deus prævidit, sic eam et angelo et homini dedit. Quapropter tam homo quam angelus pro facultate liberi arbitrii inter omnia quæ facta sunt currit absolutus quandiu facultate liberi arbitrii bene sub Deo utitur. Servata igitur ista sibi ab eo præstata libertate, non cogitur necessitate: qui si negligendo declinat a bono, culpa sua exuitur libertate, et servus remainet sub vinculo culpæ.

XI. INTERR. Quomodo dicas angelum et hominem pro libertate arbitrii absque necessitate currentem, cum secundum immutabilitatem divinæ providentiaz simul omnia sunt sub necessitate? Non enim potest aliter fieri quam quod divina providentia inconcusse decernit.

RESP. Duobus modis solet necessitas assignari. Dicitur enim simplex una, conditionalis vero altera. Simplex, ut omne corpus est palpabile: Hoc enim simpliciter est necesse, sive omni conditione, absque illa determinatione. Conditionalis autem, ut, dum aliquem scio legere, eum legere est necesse. Necesse dico, non pro natura legentis, sed pro adjectione conditionis. Quod enim te certum est scire, non potest aliter esse, et te tunc aliter scire. Legentem quippe voluntarie nulla necessitas facit legere; quem tamen dum scio legere, pro lege conditionis necesse est legere. Sic et divina providentia, dum præsens aliquid considerat, illud ita tunc esse necessario constat, tamen in re visa nulla naturæ sit necessitas. Rationalis sanc-

teria pro sua libertatis natura constat absoluta : quam si ad divinum contuitum referas, sit necessaria pro certissima (43) divinæ visionis constantia. Res equidem, licet ut provisæ sunt existendo fieri, et legem Providentiae nullatenus declinare valeant, tamen suæ proprietatem absolutionis servant; quæ priusquam eveniant, aut non evenire, aut aliter [fieri] poterant.

XII. INTERR. Quid dixisti? Potestne aliquid aliter fieri quam sicut Deus prævidit?

RESP. Nescis quia homo vel angelus qui bona voluntate bonum agit, non necessario, sed voluntarie agit? Quod si voluntarie agit, non necessitate, posset non agere. Potuit ergo aliter fieri, et tamen aliter non sit. Salva enim est providentia quæ sic prævidit fieri. Fieri dico voluntarie, non necessitate. Potest igitur aliter fieri quam quod Deus prævidit, et tamen aliter non sit. Quapropter nemo se male excusat dicens: Providentiam Dei sequar. Nemo mihi imputet si pecco. Quod Deus prævidit, necessario oportet fieri. Sed scire te convenit, quia sic est pensanda divina providentia, ut pensetur et res provisa. Vide ergo tuæ absolutionem naturæ ex providentia Dei pendere; nec dicas eam pro certitudine divinæ providentiae omnino necessitati obnoxiam, quam scimus ex divina providentia factam in suo genere liberam. Quod igitur peccas, de pravitate voluntatis tuæ procedit, non Providentia cogit: unde merito culparis. Sciendum quoque est, quia qui simul omnia condidit, causales quasdam rationes mundo conclusit; quibus non suam potentiam subdidit, sed eas sua sub potentia religavit. Nosti quippe hominem a pueritia ad juventutem, a juventute ad senectutem pro causis humanæ naturæ posse procedere; sed utrum ita procedat, pendet ex superna voluntate. Causæ vero quas Deus in sua voluntate apud se tenuit, non pendent ex causis quas mundo indidit. Ejus namque consilium manens immobile mutat aliquando consuetæ cursum inferioris naturæ. [Hæc sane mutatio est illa pœnitentia in Deo qua dicit: Pœnitel me fecisse hominem (Gen. vi, 6), et hujusmodi, quæ non significant in Deo passionem, sed rerum mutationem, quas mutat secundum immutabilem æterni consilii firmitatem.] Nee possunt esse contrariae [causæ,] quas apud se semper habuit, his quas in rebus sua voluntate composuit. Voluntas namque divina immutabilis et sempiterna non potest sibi esse contraria; quæ sic causas mundo indidit, ut ex eis illud cuius causæ sunt esse possit, sed non necessitatibus; sicut ex flore quidam causaliter fructus sequitur, sed non necessitate est ut sequatur. Causæ autem quas apud se semper habuit, ex quibus inferiores facit, sic immobiles sunt, ut ex illis superioribus hoc esse necesse sit quod ex istis inferioribus fecit,

(43) Colb. certissimæ.

(44) Colbert. qui suis eam legibus dilexit, quæ cum sit aliud præter ipsum, diligendo aliud non aspergit. Unde nec ad se declinat, sed quod summum est di-

A ut esse aliquid possit. Itaque supra naturalem rerum cursum habet apud se omnipotens Creatoris posse de omnibus aliud facere quam quod habet in se originalis cursus seu consueta ratio creaturæ. Nec tamen de rebus facit quod de eis fieri posse non possit. Hinc est quod de virga Moysi subito serpens fieri et de serpente virga potuit. Hinc est quod virga Aaron sine germine, sine terra, sine humore, subito potuit florere fructumque facere. Hinc anus et sterilis secundatur, hinc et asina loquitur. Servat namque sibi ipse in rebus quas condidit, ut ista et his similia ex his facere possit, sicut ipse novit. Nec enim ex his talia faceret si non posse ex his ita fieri ipse præfixisset. Habet igitur Omnipotens apud se liberas operum suorum efficacias, qui omnia quæ vult facit, et facta pro voluntate sua disponit. In hoc genere illa gratia est qua salvi fiunt peccatores, qui quantum pertinet ad iniquitatem suam, qua voluntarie depravantur, non habent redditum quo sanentur, nisi eis divino medicamine subveniatur. Hinc Apostolus ait: Non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei; et cui vult miseretur, et quem vult inducat (Rom. ix, 16).

XIII. INTERR. Ex hac Apostoli auctoritate quam adducis, mea quam debilitaveras sententia multum convaluit. Video enim secundum Apostolum, quia nihil est libertas arbitrii, sed sola voluntas Dei cui vult bene facit, et quem vult abicit.

RESP. Quem te audio? Oblitum quippe eorum quæ diximus te admodum arguo. Dic, quæso, quid nobis divinorum eloquiorum auctoritas monet et obsecrat, quid jubet et vetat, quid corripit et increpat, quid instruit et confortat? Nobis quidem errantibus et a Deo adversa voluntate cadentibus arbitrium rationis culpa deprimitur, non omnino tollitur. Unde, quia errat, merito culpatur. Nonne superius audisti quod inter omnia quæ facta sunt rationalis creatura præcellit? liberum quidem arbitrium a conditore suscepit, quo ipsum super omnia amare debuit, qui suis eam legibus informavit (44), cui Dominus præcepta dedit, quæ ipsa proportiona quæ præminent servanda decernit, quæ decernens servare debuit et libere potuit, ipso adjuvante qui dedit a quo et esse et posse habuit. Hanc libertatem si peccando amittimus, nobis eam reparare non possumus, sed gratia Dei indigemus, quæ sola potest lapsos erigere, et erectis pristinam libertatem reparare. Unde bene et Apostolus ait: Non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei. Arbitrium rationis remanet ad condemnationem, his dico qui peccando perdunt ejus libertatem. Ipsum quidem vero attestatur quod a Deo quem injuste deseruit juste condemnatur, dum et ipsa cogunt tormenta pensare quid sit inter bonum obedientiæ et malum inobedientiæ. Quod si

lectionis stabilitate perenniter amat. Deinde desiderantur omnia quæ sequuntur usque ad hac verba libri iv, interrogat. IX: Inde est quod ab initio culpa non tetigit, etc.

superiora gratia in tuis te peccatis aliquando respicit, quantum in te est vocantem suscipe, miseri-
tatem miserum te propone; reddet tibi, si voluerit, liber-
tatem qua poteris surgere ad justificationem. Vo-
cantem si audieris, non deerit qui vocavit, qui nulli
unquam defuit. Suscipiet reducentem qui vocavit
fugientem. Manum porrigitudo lapsus suscitat, nisi
lapsus se avertat; sanat ægrotum, nisi refugiat;
glorificat sanum, nisi deficiat. At si bonis ejus ab-
utimur et beneficiis ipsius ingratati manemus, justo
tandem judicio indurat, a Deo deserimus. Cau-
sam istam penes eos invenimus, ipsi enim pec-
cando meruimus. Si vero ejus misericordia releva-
mur, collatam nobis gratiam merito miramur.
Causa namque hæc penes ipsum est, qua gratuito
salvamur; non enim meruimus. Secundum has
causas Dominum dixisse legitur: *Jacob dilexi, Esau
autem odio habui* (*Rom. ix, 13*), cum, teste Apostolo
(*ibid.*, 41), nondum nati nibil egerant boni vel mali.
Quod itaque Jacob diligit, gratia est; quod Esau
odit, justitia est, cum uterque sub originali culpa
genitus est. Cur autem gratia hunc magis quam il-
lum assumat, non solvit Apostolus, sed exclamat:
*O altitudo divinarum sapientiae et scientiae Dei! quam
incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles
viae ejus!* (*Rom. xi, 33*.) Quid igitur? Cui vult mi-
seretur, gratia est. Quid? quem vult indurat, justi-
tia est. Causam hanc qua damnamur in nobis ha-
bemus et gerimus. Causam vero illam qua salva-
mum non in nobis, sed in Deo aspicimus et lau-
damus. Ipse est enim qui *vult omnes homines salvos
fieri* (*I Tim. ii, 4*).

XIV. IN TERRA. Quid est quod dixisti? Quomodo vult
omnes homines salvos fieri qui non omnes salvos
facit? Malorum multititudinem perire cernimus, bo-
nos vix aliquos invenimus.

RES. Istud ita dictum intelligimus, quia quos
vult, omnes salvantur. Nullus enim potest salvari,
nisi ipse velit. Unde supplicandum est ei: salvabit
enim si voluerit. Inde monet Apostolus, ut oretur
pro omnibus, maxime pro regibus; et dicit bonum
esse hoc coram Salvatore nostro Deo. Sicut enim
in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes
viviscabuntur. Non debes dicere omnes in Adam
mortientes in Christo viviscari; sed sicut omnes in
Adam, id est in prævaricatione Adæ, manentes mori-
untur; ita omnes in Christo, id est in justificatione
Christi, manentes viviscabuntur. Omnes et
omnes dixit, quia in mortem nemo nisi per illum,
in vitam nemo nisi per istum. Sic attende, quia
omnes quos vult salvos fieri salvos facit, at vero
si ad charitatem referimus quod dictum est, *vult
omnes homines salvos fieri*, poterit hoc subtilius
indagari. Legimus Deo mandante præceptum,
ut tanquam seipsum homo diligit proximum.
Oportet itaque in primo diligit seipsum: qui enim
semetipsum non diligit, nec proximum tanquam
seipsum diligit. Diligit autem seipsum si diligit
Deum. A Deo enim [est] et Creatori suo debet id ipsum

A quod est. Si ergo amat id quod ipse est, amat eum,
necessè est, sine quo non potest esse quod est, et
quo dilecto, bonum est quod ipse est, et quo non
dilecto, nec bonum est quod est. Ante omnia igitur
Deo dilectionem debet, ex quo et per quem et in
quo esse habet; deinde sibi, non tamen in se, sed
in eo a quo habet esse et quo dilecto bonum ha-
bet esse; postmodum proximo secundum se qui
dilecto Deo ipse diligit se. Et secundum hoc quod
diligit se jubetur proximum amare. Propter hos
dilectionis gradus bene in Canticis canticorum (ii, 4)
dicitur: *Ordinate in me charitatem.* Recte namque
charitatis ordine verus dilector a Deo ad seipsum,
a seipso descendit ad proximum, a proximo recur-
rit ad Deum. Hic est triplex faniculus, qui, teste
B Salomone, difficile rumpitur. In praesenti quidem
vita est difficile, in æterna erit impossibile. Hic
namque in nobis charitas inchoatur dum mutabilitati
subjiciuntur, qua tandem deposita, in nobis chari-
tas perficietur. Hæc est scala quam Jacob pa-
triarcha a terra ad cœlum erectam vidit, dum hic
inceptam, ibi compleendam agnoscit, qua recte in-
cedit qui et Deum et se et proximum diligit propter
Deum. Si alia causa diligit, scalam dimisit. Quanto
fortius vadit, tanto profundius cadit. Qui autem
recta charitatis scala verus dilector incedit, quid-
quid diligit, et Deum diligendo bene omnia fecit,
eique bona sunt quæcumque contra eum vel de eo a
malis sunt. Audi attestantem Apostolum: *Scimus
quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in
bonum* (*Rom. viii, 28*). Quisquis igitur charitatem
habet, omnia ad salutem cooperantia habet. Quare
quisquis charitate seipsum diligit ad salutem se di-
lit; qui dum, jubente Deo, diligit proximum tan-
quam scipsum ad salutem utique diligit et prox-
imum. Quia vero naturaliter omnis homo nobis
proximus est, dum proximum amamus, omnem ho-
minem ad salutem diligimus. Quisquis ergo omnes
ad salutem diligat, verum est quia vult omnes ho-
mines salvos fieri. Et hoc velle Deum rectissime
dicit, cui Deus id velle præcepit. Nec enim Deus id
præciperet, si minime vellet. Constat etiam id velle
Deum, quia spirando facit suos volentes id ipsum.
Hinc Paulus ait: *Charitas Dei diffusa est in cordi-
bus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis*
(*Rom. v, 5*). Charitatem hanc Abel protomartyr
habuit, quando digne offerendo placuit; sed ea va-
cuus dum offerre præsumpsit Cain, reprobari me-
ruit. Hanc quoque et ille non habuit qui patris nu-
ditatem non erubuit, sed irrisit: unde merito cum
suis posteris addictus est servituti, cuius fratres,
sed charitatem habentes, pudenda patris tegere no-
verunt, videre nescierunt, jureque patris benedictio
liberi permanerunt. Joseph fratum invidia
perdidit, sed perditæ charitas perditores suos post-
modum salvavit. Phinees fervore charitatis forniciarios
obtruncavit, et iram Domini iratus placavit.
Charitas hæc, si bene consideres, currus igneus est,
quo Elias ad cœlum raptus est. Hæc autem cha-

ritas est ille spiritus, quem duplum ab Elia petuit Eliseus.

XV. INTERR. Eliseus quidem nec tantus fuit, nec tanta fecit, ut par Eliæ nedum major debeat aestimari. Dic itaque, si nosti, qualiter spiritus Eliæ in Eliseo duplex fuerit.

RESP. Eliæ quidem spiritus, si bene perpenditur, in ipso Elia duplex fuisse creditur. In prophetis namque et perfectis quibusque viris duplex spiritus esse probatur, quo Deus et proximus ab eis amatur. Recte igitur duplum hunc spiritum a magistro discipulus petere debuit, quem perseverantia probatus accepit. Sic enim ei Elias respondit : *Si videris, inquit, quando tollar a te, erit quod petisti* (IV Reg. II, 10). At ille nec laboriosa prosecutione ab eo destitit. Perseveravit, vidit, accepit, non dicimus duplo quam Elias, sed qualem habuit Elias. De his dixerunt filii prophetarum : *Requievit spiritus Eliæ super Eliseum* (*ibid.*, 13). Duplum ille habuit, duplum Eliseus accepit. Duplum dicimus quo Deum et proximum amamus. Si enim Eliseus Eliæ major esse præsumeret, ejusque spiritum in se duplum depositum, potius repellere debet. Sed dum humiliter Eliæ charitatem habere voluit, merito pia petitionis quod quæsivit obtinuit. Quod si Eliseus duplum in se gratiam Eliæ devotus voluit, devotione meruit ut duplo acciperet quod quæsivit. Hic est Spiritus quem Dominus Jesus terrigenis duplum infundit : unde tanti dator munieris, quod et plurimum te fateri convenit, rectissime Deus et homo consistit. Manens enim Deus cum Deo Patre unus in essentia, unus est homini in persona. Emmanuel natus ex Maria, quam non corruptio carnis, sed Spiritus sancti integritas fecundavit. Unde bene ipsa primo hunc duplum Spiritum, angelo salutante, suscepit, et mediatorem Dei et hominum Jesum Christum integrum genuit. Hic de Virgine natus lapis est abscissus de monte sine manibus, quem non carnalis amplexus, sed charitatis genuit affectus. Inde est quod virgo concepit, virgo in partu et post partum integra permanuit. Eva mater corrupta genuit, et mortis filium peperit : Maria mater integra genuit, et vitae suæ eternam edidit. Illa perdidit, haec salvavit. Illa diabolo consensit et cecidit, haec Spiritum sanctum accepit et surrexit. Deus enim verus cum assumpto homine natus de Virgine ex Adam traxit originem, non cri-

A minis traducem, de nostra substantia tulit inopiam ; de suo nobis dat gloriam. Suum dedit, et nostrum accepit. Primus homo in paradiso mandatum accepit, quo Creatori creatus servire debuit, ut obediendo teneret justitiam, justitia vivens transiret ad gloriam, sed dum præpropero cursu quæsivit gloriam, obedientiæ fregit justitiam, prolapsus in culpam, a culpa in mortis miseriam. Secundus homo quem genuit Virgo, mundi reparator, descendens a superiori, ut nos erigeret inventus est in inferiori. Hinc Apostolus ait : *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo ; sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*Philipp. II, 6*). Quem dum mortis auctor indebita rapuit, per mortem ejus indebitam debite victus fuit. Teneri namque in morte non potuit, quem culpa non tenuit. Mors quidem nostra qui peccavimus pena est pro peccato, mors Redemptoris indebita hostia est pro peccato, qua quos solvit a criminis liberat a morte. Via quæ trahit ad mortem peccatum est, via quæ dicit ad vitam justitia est. Illam stravit diabolus, mediator malus qui peccatum suggerit, et in mortem trajicit; hanc erigit Christus mediator bonus qui reddit justitiam et dicit ad vitam. Pari quippe modo angelus in celo, protoplastus in paradyso sua Deum superbia contempserunt : unde ille celum, iste paradyso merito perdidierunt. Sed gravissime occidit qui non solum se a celo dejecit, sed et hominem seducendo post se a paradyso detraxit. Ille namque peccatum invenit, iste ab inventore suscepit : unde summus arbiter prædatorum illum perpetuo condemnavit; prædatum vero misericorditer modo quo voluit relevavit Nostram quippe naturam, sed a culpa liberam, qui deprædari non poterat Dei Filius accepit, et pro nobis prædam fieri prædantem prædaturus elegit. Illic itaque, dum prædator antiquus injuste rapuit, juste prædari meruit, quem prædator fortissimus tenuit, et allisit, et captivitatem nostram de manu impia liberam eduxit. Ejus enim passione redimimur, resurrectione levamur, ascensione glorificamur. Hoc sane mysterium ab æterno dispositum, angelis credidit, diabolo celatum, prophetis revelatum, rediditum est in Maria, susceptum ab Ecclesia, completum in gloria. Amen.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

I. O admiranda divinae majestatis immensitas, ad cuius altitudinem infinitam dum nulla pertingit clara sublimitas, sola semper ad eam usque condescendit humilitas ! Mirum siquidem modo eum cum ubique sit non potest invenire superbia, eumque licet infinite sublimem comprehendit humilitas. Inde est

quod ejus humilem in carne adventum humiles soli suscipiunt, superbi nesciunt. Superbia quippe et humilitas ab initio semper contra sentiunt, ab invicem sese effugiunt. Haec est irrevocabilis illa dissensio quæ a mundi exordio sejungit angelos. In aliis namque humilitas regnat, in aliis vero super-

bia imperat. Alii ex humilitate proficiunt, alii superbiendo deficiunt. Non auctore, non initio, non natura discreti sunt, sed diversa sentiunt, sed diversis ab invicem studiis rapiuntur, sed diversis affectibus abducuntur. Humilium sane charitas ita Dominum singulariter querit, ut pro illo etiam sese despiciat, superborum vero cupiditas ita sese singulariter diligit, ut præ se etiam Dominum contemnat. Quare ut erigamur ad Dominum, imitanda nobis est charitas humilium; ne autem cadamus a Domino, omnino evitanda est ambitio superborum. Teste siquidem Evangelio, Publicanus ille in templo humilitate profecit, Pharisæus vero superbia a bono deficit (*Luc. xviii.*).

II. INTERR. Quid est? nonne Pharisæus ille Domino non sibi confessus est bona quæ habuit et gratias egit? nonne lætatus est quia peccatoribus dissimilis fuit? Quid ei defuit, qui et a malis declinavit et bona fecit, et inde gratias Domino exsolvit?

RESP. Verum est quia recte vixit, nec hoc sibi, sed Domino lætus attribuit: unde et gratias egit. At vero extra se respiciens, superbia cecidit dum Publicanum judicare præsumpsit, seque illi quem quis esset non noverat superbiendo prætulit. Superbia tumidus alienum servum judicabat, et quem Dominus humiliatum justificaverat, elatus ille tanquam reum condemnabat: quod liquido perspicies, si studiose consideres in quo humilitatis gradu steterit Publicanus, et quo superbiedi generе elatus corruerit Pharisæus.

III. INTERR. Mihi, quæso, paucis insinua quos humilitas gradus quosve superbia casus habeat.

RESP. Tumores superbie quatuor esse cognovi, quibus me miserum, fateor, sæpiissime cecidi.

Sunt namque nonnulli arrogantes, quos adeo superbia debriavit, ut, cum ipsi nec scientiæ nec aliquujus virtutis vestigium revera teneant, alias sapientes et virtutibus abundantes quasi nihil sint omnino contemniant, et se solos valere mendaciter ostentant. Hæc est insana superbia, quæ nec causam habet unde se effusat. Hic est primus superbie casus omnino detestandus; hunc Satanam primum invenit, ubi mendaciter ait: *Ero similis Altissimo* (*Isa. xiv, 14*). Contra hoc grave tumoris præcipuum occurrit primum et optimum humilitatis medium, cum aliquis virtutes ipsas quas vere possidet minime attendit, sua sibi infirma prætendit, coram Dominò sè nihil nisi peccatorem recognoscit. De hac humilitatis valle Publicanus ille surrexit, qui et oculos ad cœlum levare timuit. Sola in se tantum peccata cognovit, et pœnitentia dixit: *Deus, propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii, 15*).

Item sunt nonnulli qui a summo largitore aliqua virtutum insignia percipiunt, sed tumore superbie ad tantam insipientiam devenerunt, ut de acceptis tanquam non acceperint gloriarentur, et sibi non Domino referenda pertinaciter arbitrentur. De talibus dicit Apostolus: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed*

evanuerunt in cogitationibus suis; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (*Rom. i, 21*). Quos expellit humilitas, quæ cum bona habeat, nihil sine industria vel natura de acceptis referendum judicat, sed largitori bonorum omnium ea Deo humiliter assignat. Hinc Paulus clamat: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv, 10*).

Item sunt nonnulli qui sua Deo non sibi bona referunt, sed suis ea meritis Deum debuisse procaciter asserunt. Contra hujusmodi humilitas profiteatur quia omnia de plenitudine Dei omnes accepimus, et gratiam pro gratia. Etsi enim inter accepta bona habeamus aliqua merita, et ipsa jure dicuntur gratia, idem gratis a Deo nobis data, qui sua quoque in sanctis dona gratis renumerat. Hinc Apostolus ait: *Quis prior dedit illi et retribuet ei? Quoniam ex ipso et per ipsum sunt omnia. Ipsi gloria.* (*Rom. ii, 35*.)

Item sunt nonnulli qui bona sua etsi qua habent bonorum merita æque omnia Deo attribuunt et gratias agunt; sed dum præ se alias despiciunt, judicantes quos nesciunt, qui, ut ait Apostolus, *sub Domino stant aut cadunt* (*Rom. xiv, 4*); præsumptione relabuntur superbie, suaque nudantur ueste justitiae. Hic est quartus superbie lapsus, quo cecidit ille Pharisæus. Bona quidem habuit et habita a Deo cognovit, unde et gratiarum actionem solvit; sed dum superbe coram Deo proximum quem ne scivit judicare præsumpsit, justitia vacuus, superbia plenus remansit. At vero humilitas non solum bona sua seu bonorum merita a Deo sibi collata cognoscit, sed et de proximis bene sentit, de se aut nihil nisi infirmitatem coram Deo prætendit. Tu quoque, his admonitus, ad Dominum recurre devotus, ut a superbie casibus per ipsum redeas, et humilitatis gradibus ad ipsum pervenias, a quo semper superbia refugit, ad quem humilitas semper accedit. Hanc Salvator e cœlo donat, ut ascendamus; illam perditor ab inferis elevat, ut decidamus.

IV. INTERR. Quæ sunt ista? Quid, quæso, est superbia quam vituperas? Quid humilitas quam laudas? Quid, quam commendasti, charitas? Quid, quam detestaris, cupiditas?

RESP. Charitas est profectus animi qui Deum et in Deo omnia diligat. Econtra cupiditas est defectus charitatis, qui nec Deum nec in Deo aliqua diligit. Charitas ergo prima est virtutum omnium, cupiditas vero prima vitiorum. Charitatem humilitas et benevolentia comitantur; cupiditatem superbia et invidia consequuntur. Humilitas quidem contemptus est propriæ excellentiæ ob amorem Dei. Superbia vero est ob amorem propriæ excellentiæ contemptus Dei. Benevolentia est quidem amor alienæ utilitatis, invidia autem bonis aliorum detrahere non desistit. Charitas ergo sicut parens est omnium bonorum, ita cupiditas radix est omnium malorum. Quapropter divinis auctoribus sola charitas servanda mandatur, sola vero cupiditas fugienda monstratur. Ab ista revocamur, in illa reformamur. Quidquid